

Hősök Napja.

Írta: KUSTER LAJOS.



Az idő rohanó kereke újra lepergetett egy esztendőt felettünk. Egy évvel több s egy évvel kevesebb. Egy évvel több fejtünk felett gondban, robotos munkában, lelki tépelődésben, egy évvel kevesebb hátunk megett. a sir felé lépve, az örök enyészet felé ballagva. Megtépített határokkal, összerongyolt magyar reményekkel, hadiözvegyek és árvák zokogó panaszával újra ünnepelni fogjuk a Hősök Napját, a világháború „Mohácsá”-nak gyászos napját. Ujra ki fogunk vonulni a babérkoszorus, törött kardú magyar honvéd szobrához, hogy elmondjunk lángoló hazaszeretettől izzó hazafias beszédeket, elszavaljuk lelkünk bánatát s hogy nehéz esküvéssel fogadjuk meg. immár nem tudom hányszor, hogy lesz még magyar hajnalhasadás, lesz még magyar pirkadás s magyar ünnep a világon. Szívünket az ősök tettekre kész akarata-e járja át, kezünk ököibe szorul, rázzuk a ránk rakott rabbilincseket s fogadjuk nehéz magyar fogadással, hogy a legközelebbi Hősök Napja már nem a nemzeti remények lemondásának sivár, vigasztalan napja lesz, de dicsőséges ünnep. magyar feltámadással, a régi ezeréves magyar határokkal. Elvonulunk a kö-honvéd előtt, virággal szórjuk be talapzatát, azzal a magasztos gondolattal, hogy a legközelebbi hősök napján a lábhoz szórt virágkoszoru, cserfakoszoru lesz, dicsőségesen lobogó, vértusákat látott magyar zászlókon és magyar honvéd szuronyokon.

Azután hazamegyünk. Levetjük ünneplő ruhánkat, vele együtt azokat a gondolatokat is, amelyek a hősök szobránál fogamzottak meg elkeseredett, dacos magyar lelkünkben s újra magunkra vesszük robotos ruhánkat, azokkal a megalkuvó, csuszó-mászó szolgaiassággal együtt, amelyekkel tovább huzzuk a magyar tehetetlenség és gyámoltalanság súlyos szolgajármát.

S ha másnap kimegyünk a honvéd szoborhoz, úgy rémlik, mintha a honvéd karja csüggedtebben tartaná a cserfakoszort, a kardot tartó magyar kéz ernyedtebb volna s mintha könny csillogna az élettelen kőszoborban. Mintha a magyar fájdalomnak, a magyar lemondásnak keserű könnye csillogna a megtört honvéd szemekben, hogy a tegnapi reménykeltő magyar nap után, a megtorlás, a visszaszerzést ígő magyar ünnep után, amidőn egy pillanatra kicsillant a magyar reménység éltető, aransugaras napja, újra a magyar közömbösségnek és a lemondásnak szürke fellege üli meg a magyar eget.

Ezért van hát a hősök ünnepe? Ezért tart tovább a hadiözvegyek és árvák, a csonkák és bénák vigasztalan jajkiáltása, hogy újra egy magyar év szaladjon el felettünk a maga sivártalan reménytelenségével? Ezért verjük mellünket büszke túráni öntudattal, hogy nem tűrjük tovább a ránk rakott trianoni bilincseket, feltörjük kriptánk ajtaját, elhengerítjük nemzeti önállóságunk

sirjának nehéz márványlapját, hogy feltámadhassunk magyar élniakarással, az isteni igazságba vetett magyar hittel; ezeréves magyar fajiságunk minden nemzeti csapást elviselő, kiheverő erejével? Utána pedig mintha megrettentünk volna a kimondott súlyos magyar ígéretek-től és akarniakarástól, meggörnyedt vállakkal fogadjuk a ránk zúdított ostromcsapásokat, földre szegzett szemekkel csókoljuk meg a korbács-tartó kezét s a nehéz magyar esküvések és fogadások csendes nyöszörgésé halkulnak, nehogy rab-szolgatartóink haragját felidézzük magunk ellen.

Hát édes magyar véreim, édes magyar testvéreim, ezért nem kell nekünk hősök napját, ünnepét ülnünk. Ezért csak a magyar megalkuvás szolgaiasságának napját ünnepelhetjük, de nem azoknak a hősöknek a napját, akik legdrágább kincsükkel, vérük hullásával szentelték meg az ezeréves szabad magyar hazá rogeit. Akik életük feláldozásával estek el a harcmezőkön, hogy megtermékenyítsék Doberdó kietlen szikláit, az orosz, a német és francia pusztákat. Azoknak nem jövőbeli ígéretek, hazafias jelszavak ünnepi beszédek és szavazások kel-lenek, de tettek, olyan tettek, amelyek valóra váltják azok reménységét, akiket nem az édes hazai rög, hanem idegen hant takar. Talán e nap, a hősök ünnepének napján újra felszakadnak sebeik, újra véreznek csonka tagjaik s átlőtt mellükből lassan szívárog ki az élet nedve, hogy újra átérezzék azokat a szenvedéseket s azokat a lelki gyötrelmeket, amit akkor érezhettek, amikor látták, hogy a halál csontkeze a magyar nemzet színét,

javát, ifjúságának virágját idegen földön aratja le.

S e napon talán az elesett magyar Hősök ünnepelnek igazán. Ünneplik azt a fenséges napot, amikor életüket adták a haza oltárára. Ünneplik annak a csodálatos eszmének soha ki nem alvó lángját, amit „Hazaszeretet”-nek nevez a magyar történelem. S ünneplik talán azt a siri reménységet is, hogy majd csak elérkezik az a nap, amikor nem csalóka ígéretekkel, hanem marokra fogott fegyverrel fogjuk azoknak a magyar Hősöknek az ünnepét megülni, akiknek emlékezetét lassankint a feledés fátyola borítja el.

S ha majd kimegyünk a Hősök Napján ünnepelni a honvéd-szoborhoz, figyeljétek meg a reszketve suhanó szellőt, amely az idegenben eltemetett magyar Hősök sziveverése lesz. Itt lesznek ők is közöttünk glédába állva, csatarendbe sorakozva, várva a magyar ígéretek teljesítését és valóra váltását. S ha e magyar ígéretekéből fakadó reménységek teljesülni is fognak, talán csendesebb lesz álmuk az idegen földön, talán nem fáj nekik úgy, hogy nem a hazai földben nyugosznak, hanem idegen hantok alatt, mert ott is álmodni fognak arról a „Hősök Napjáról”, amelyet vérük hullásával szenteltek fel magyar ünneppé.

A magyar nemzet értékelése.

Van egy felfogás, amely szerint, minden ember annyit ér, amennyi kellemtelenséget tud szerezni embertársainak. Hogy bizonyos igazság van ebben a mondásban, azt egy pillanatig sem tagadhatjuk.

„A MUNKA TÁRCÁJA”

Élményeim a világháború elején.

Írta: Dr. Soltész József b. főorvos.
(Folytatás.)

Megjegyzem nemcsak a tartalékkórházban volt a nagy zűrzavar, de sajnos egyes sebesültek, vagy nem sebesültek rácsavarták a „Päckchen Verband” pólyáit az egyik kezükre, így felszerelve leültek egy-egy uccasorokra és mutogatva bekötött kezeiket és karokat, mindenféle háborzongató melódiák kísérete mellett koldultak.

Mindezen tarthatatlan állapotokat, egy csapásra becsüstem.

A kapu mellett álló poszt megkapta a szigorú parancsot, hogy engedély nélkül csakis délután 1—³/₄-ig a beteget látogatók kivételével, senkit sem ki, sem beeresztene nem szabad, a délutáni parancsnál figyelmeztettük a katonai ápolókat, hogy szigorúan el van tiltva a „betegeknek” hogy betegszobáikat a „vizit” előtt elhagyják, így néhány nap alatt sikerült rendet teremteni.

A szigorú rend fenntartása már azért is égetően szükséges volt, mert a miskolci közönség mindenféle ajándékokkal kedveskedni akartak a tartalékkórház betegeinek, gyümölcsössel, cigarettával stb.-vel és ebből csak annak jutott, ki az udvaron ácsorgott és „hárizott”, de annak a szegény betegnek, ki oda volt láncolva az ágyhoz, bizony nem jutott semmi.

Elrendeltem tehát, hogy az adományokat egy szobában lerakattuk és mi elosztjuk majd azok között, kiknek kell.

Itt megnyilvánult a magyar parasztszónok arany szíve, nemes és praktikus gondolkodása.

Mig az urihölgyek cigarettát, dinynyét, szőlőt, almát, befőttet stb. nyálánkságokat hoztak, a falusi parasztszónok, hozott ingeket, alsónadrágot, puha vámkosokat, törülközőket, zsebkendőket, meleg harisnyákat, „hadd legyen” mondja az egyszerű asszony a szegény katonának egy kis fehérneműje, puha fejálá valója. Ehhez bizony magyarázat nem kell, sok esetben még pénzt is kínáltak, hogy a katona kosztját feljavíthassa.

Lassan-lassan belejöttünk a rendes kerékpárvágásba, a beteglátogatási időn kívül, idegenek nem léphettek be a tartalékkórház udvarába.

A hozzánk beutalt betegek között, három brodi vidéki ruthén katona is volt. az egyiknek mindkét lábára, a másiknak feje és a harmadiknak az alkarja be volt kötve, minthogy a férőhelyek a legutolsóig be voltak töltve, résen kellett lennünk arra, hogy a miskolci tartalékkórházba oly betegeket is beutalhatunk, kiknek súlyos állapota nem engedi a Budapestre való szállítást, megkaptuk azt a parancsot, hogy a könnyebb sebesültek és azok, kik a kötözéshez bejárhatnak a tartalékkórházba, kimustrálандók és a lovassági kaszárnyában létesített „Maródehausban” helyezendők el, tehát én is kb. 60—70 katonát kimustráltam.

Amint az u. n. fejcédulákat ellenőrzöm, látom, hogy három ember nem jelentkezett nálam, a szakaszvezetőnek megparancsoltam, hogy ezt a három katonát vezesse be.

Beállít a három ruthén katona, levétetem a kötéseket, egyen sincs még a legkisebb sérülés sem.

„Nol mondtam tótl, ti nagyszerűen csináltátok dolgokat, hát nem tudjátok hogy ily csalásért halálbüntetés jár?”

Tudjuk, csinálnak velünk amit akarnak, de nem cselekedhettünk másképp az oroszokra azért nem akartunk löni, mert a mi véreink, az „osztrákokra” azért nem akartunk löni, mert a mi kuriánk, így gondoltunk egyet és sebesülést színlve eljöttünk ide.

Szóval, nem akartak árulók lenni, sem az oroszoknak kémszolgálatot tenni. Itt meg kell jegyeznem, hogy a háború elején sok-sok katonánk árulásnak áldozatai lettek.

A miskolci 10 Honvéd gyalogezred kiment a frontra, a pályaudvaron bucsuztattuk a gyönyörű magyar leventéket, szegény ezred, ahogy Bródi állomáson befutott a vonat, ágyukkal, gépfegyverekkel és más pokoli zűrzavarokkal lövöldöztek a vonatot, ezután hatod napon egy sebesült vonat hozta vissza e szép ezrednek életbenmaradt töredékét, mind súlyosan sebesülve.

Ugyanis a bródii állomás pincéjében volt az oroszokat gyámolító árulók-nak telefonállomása és ahogy a vonatot jelezték, egyszerűen bombázták.

Ez jutott akkor eszembe, mikor a három ruthén ügyei felől gondolkodtam.

Nyomban vittem a három katonát és jelentettem az ügyet. A főtörzsorvos eleinte szíchoz sem jutott, de aztán kitört belőle a katonai copf. Nyomban vasra kell őket vetni és Kassára küldeni a haditörvényszék elé, lögni kell ezeknek a Kanailloknak. (Erre a szóra, hála istennek nincsen magyar kifejezés) lögni kell! Ha mondom!

„Főtörzsorvos urnak alásan jelentem”, mondom, nem-e volna szíves egy

kicsit civil módon gondolkodni, hiszen ezen három ember — szerény véleményem szerint — saját életük kockáztatásával oly helyesen jártak el, hogy csodálom ezen egyszerű paraszt emberek nemes gondolkodását, vagy jobbnak látná talán főtörzsorvos ur, ha ezen három ember árulása, ezer meg ezer katonának életébe került volna.

Alásan jelentem főtörzsorvos urnak, ez az ügy az én osztályomon történt, írásban adom be szabályszerű jelentésem, mint „Abteilungs-Chefarzt” és azt tessék a katonai hadtestparancsnokhoz felterjeszteni azzal, hogy még a döntés le nem jön, mint foglyokat fogjuk kezelni.

Ugy is lön, a kassai hadtestparancsnok nekem adott igazat és elrendelte, hogy a három ruthén katona végezzen nálunk hadi szolgálatot; soha becsülete-sebb, szorgalmas és hű ápolója nem volt a tartalékkórháznak, mint ezen három ember volt, örömkömben csókolták kezeimet, lábaimat és ruhámat, sirtak mint a gyermekek, mikor október végén ott-hagytam a tartalékkórházat.

Nehéz volt a „Tudakozódó Iroda” munkája is, mely irodának én voltam a főnöke, ezen tudakozódó iroda (Auskunft bureau) kötelessége volt, hogy minden reggel, a hajnali vonattal, az előtte való napon hozzánk érkezett sebesültek és beteg katonákról, a wieni hadügyi minisztérium XIV. osztályának, ill. a wieni vöröskereszt egyletnek, egy füzetes lajstromot kellett küldeni azon célból, ha valaki tudakozódik egy sebesült, vagy beteg katona hozzátartozója felől, hogy utbaigazítást nyerjen.

(Folyt. köv.)

Magyarország és a magyar nemzet évszázadokon keresztül sokszor került az események központjába a sokszor voltunk már olyan tényezők, amelyet figyelembe kellett venni a figyelmen kívül hagyni nem szabadott. Voltak viszont gyászos korszakaink, amikor annyira elvérezünk, hogy csak épen voltunk Európa térképén, de erőtlenségünkben, szétesettségünkben, nem jelentettünk értéket, amely érték után utánanyulni érdemes lett volna. Elhivatottságunkat és csemzeti élnakaránsunk jelentette az, hogy halálos vérvesszétegeinkből is fel tudunk gyógyulni, talpra tudunk állani s ha évtizedek, vagy épen egy évszázad kellett is, tökéletes talpraállásunkhoz, az mégis csak megtörtént s újra magyar lett a magyar.

Bethlen István, Magyarország miniszterelnöke, kormányzása ideje alatt többször figyelmeztette a nemzetet, hogy vérvesszétegeinkből való felgyógyulásunkhoz idő kell s ami talán még ennél is fontosabb, rendszeres munka, amelynek árán elérhetjük talpraállásunkat. Figyelmeztetése mindig azt tartalmazta, hogy belső konszolidáció, rend, gazdasági megerősítés szükségeltetik ahhoz, hogy országunkat és nemzetünket újból olyannak tekintsék, mint akinek barátságát keresni és megtartani értéket jelent.

Nem mondjuk azt, hogy az idő teljessége elérkezett, de viszont azt sem szabad mondanunk, hogy eredménytelenül röpültek el az évek fölöttünk.

Magyarország fővárosában rövid két

bét alatt, két alkalommal sereglettek össze az emberek, hogy egy-egy nemzetnek, velünk szemben tanúsított rokonérzését ünnepezzék. A főváros tágas utcáin, monumentális épületein és hatalmas hidjain két hét óta két nemzet zászlóját lengeti a szél. Az egyik nemzet, amelynek zászlóját örömmel láttuk fővárosunkban, az olasz volt; a másik szívesen látott nemzet, a lengyel. Hiába mondták azt Trianonban, hogy a történelem még nem minden és ezzel a jelzővel feldarabolták ezeréves határainkat, mert ime: a történelem jussán kerültünk ismét egymás mellé a történelmi idők vérvíatarjaiban egymás mellett küzdött rokon nemzetek: az olasz és a lengyel.

Elesettségünk, szétesettségünk kezdünk összeszedelőzködni, kezdünk talpraállni, újból numerust kezdünk jelenteni Európa térképén. Nem kellemetlenkedés árán akarjuk a figyelmet felhívni magunkra, de a bennünk élő erőnek kitermelése és felbecsülés árán akarjuk kivívni és biztosítani azt, hogy Európa nemzeteinek figyelmébe és becsülésé felénk irányuljon.

A magyar nemzet, a többi nemzetek figyelmébe közepelel és erősödik s azok a kitüntetések, amelyben bennünket részesítenek, arról győznek meg, hogy a magyar nemzet napja újra felkelőben van s a felkelő magyar napnak helye van a kultúrnépek világegyetemességében.

Cserkész zászlószentelés Salgón!

Piros Pünkösdi napján — hóhérlük cserkészfiuk — a pompás zöld díszbe öltözött természet ölen zászlót szenteltek! Ünnepe volt ez — gyönyörű ünnepe! De nemcsak a zászlót szentelő büszke és boldog csapatnak volt az ünnepe, hanem ünnepe volt ez a nap minden magyar embernek, aki látva és átérve a cserkészek nagyszerű, kitartó munkáját velük együtt hisz egy boldogabb, szebb jövőben, Nagymagyarország feltámadásában.

Már korán reggel hangos volt a völgy a bérc a felvonuló levante és cserkészcsapatok vig dalától és messzecsengő kürtjelétől. Egymás után érkeznek meg parancsnokaik és tisztjeik vezetésével az acélgyári Mátra, majd a bányai Sirály és a gimnázium Vasváry Pál cserkészcsapatok, akiket Botár Gyula parancsnok a legkedvesebben fogad és kísér el a cserkész otthonba egy kis pihenésre. Majd kedves szuszogással a fogaskerekű is beérkezik a telepre s az érkező előkelőségeket és vendégeket Rameshoffer Béla bányagondnok és Botár cserkészparancsnok fogadja. És pár percrenyi pihenés és kedves tereferé jól esik a kaszinó előtt, ahol egyuttal alkalmunk van megismerkedni a Cserkészszövetség főtitkárával, dr. Major Dezsővel és Haraszty Sándor X. kerületi főtitkárral, akik már egy előző vonattal érkeztek. Messziről zene csendül és a felsorakozott csapatok jönnek kemény katonás léptékekkel, még a kis apródok alatt is megdöng a föld s egyszerre csak azon vesszük észre magunkat, hogy mindenki szemében könnyek, örömkönnyeik csillognak és büszke, boldog szívvel lendülnek meg a kalapok, amint a díszmenetben üdvörlök a cserkészeket és a főoktatóik és oktatóik vezetésével ellépő Acélgyári, Salgóbaniai, Rónai és Zagyvai levante csapatok. Az ellépő csapatokhoz a közönség is csatlakozik, hogy egyszerre érkezzenek a szépen feldíszített fotbaltérre. Nyírfából épített gyönyörű tábori oltár díszlik a főhelyen, mellette szószerk, majd oldalt a vendégek részére tribün. Éles kürtjel jelzi a szent mise kezdetét, melyet Traut Péter esperes plébános celebrál. A salgói bányazenekekar egyházi dalokat játszik Ursutz kar-nagy vezényletével. Mélyszéges áhitattal hallgatja mindenki a szent misét, ott kint a szabadban Isten legszebb templomában, ahol a zene elhangzó akkordjaiba édesen belesicseregnek az ég madárkái. A zöld fűben kedvesen tarkállik a sok-sok színes falusi ruha, fekete ünnepi. A szent misét a Hymnus akkordjai zárják le, melyet áhitatosan énekel a sokszáz főnyi hallgatóság. Traut Péter esperes plébános megszenteli a hóhérlük cserkészzászlót, melynek egyik oldalán az arannyal szőtt cserkészliliom, a másik oldalán a magyar címer díszlik. Majd lelkes szívbamar-

koló beszédet mond a fiukhoz s átadja a zászlótartónak a megszentelt lobogót. Dr. Csengődy Lajos evang. lelkes s szószékről magas szárnyalású beszéd kíséretében áldást mond, s a megáldott lobogót azzal adja át, hogy mindég hű őrzői legyenek azoknak az eszméknek és gondolatoknak, amelyeket a zászló képvisel. A tér közepén felállított asztalnál dr. Major Dezső orsz. ügyv. főtitkár szívből jött meleg szavakkal köszönti a zászlót majd átadja Botár parancsnoknak azzal, hogy végezzenek mindég hűséges „jó munkát.” Botár parancsnok a zászlókísérőkkel Rameshoffer Béláné zászlóanyához lép és felkéri, hogy a zászlószegyet verje a rudba. A mélyen meghatót zászlóanya egy gyönyörű szalaggal ékesíti a zászlót s a zászlószegyet „Becsülettel a hazáért” jelmonddal veri a rudba. Utána sorban szebbnél-szebb jelmondatokkal verik be a szöveget. Dr. Förster Kálmán polgármester (Dr. Sztranyavszky államtitkár, Baross alispán és Salgótarján város képviselője) Dr. Förster Kálmáné a Mansz., Rameshoffer Béla bányagondnok (Bíró Pál keresk. főtanácsos, Zorkóczy korm. főt., Gyürky b. ü. főt. vezérigazg. és Licha b. ü. tanácsos) képviselője, Dr. Csengődy Lajos az evang. egyház és evang. nőegylet képvis., Zemplényi Lászlóné a Szt. Erzsébet nőegylet, Fabini Henrik gyárigazg. az acélgyári tisztikar, kaszinó stb. képvis., Székely Pál a saját nevében és dr. Holics főt. képvis., dr. Halyák Zoltán az adóhiv. képvis., Major Dezső orsz. főtitkár a Cserkészszövetség, Haraszty Sándor a X. ker., Benedek Béla II. ker. vez. tiszt Özd, Hoffmann Albert cs.-par-nok 755 sz. Somsáyi csapat. Vilinszky Béla cs.-par-nok 756 sz. Farkaslyuki csapat képvis., Traut Péter esp. plébános a kath. kör, Elsner Gusztáv csendőrszázados a helyi bizottság és a csendőrség, Freyler Kálmán honvédszázados a honv. tisztikar és Hausenblass al-ezredes képvis.-ben, Schnell Gyula, vitéz Pál alezr. képvis., Wabrosch Béla főmérnök s. n., Róth Flóris, Salgótarjáni Községbánja tisztikara, Kraft Aladár titkár, 145 sz. Sirály cs. csapat és a Móve. Polgári Lovászegyesület képvis. Horváth Károly főmérnök, az Acélgyári Olvasókör, Oláh Miklós igazg. a tantestület képvis., dr. Madách József rendőrfogalmazó, a rendőrtisztikar, Kuster Lajos tanár az Ipartestület, vitéz Jónás Ödön mérnök a Salgó F.C. Járdánháza és Bánszállás képvis. Karattur Antal mérnök a Levante Egyesület és acélgyári Olvasókör képviselője, vitéz Jónás Ödön zászlórudda. Szöveget vertek még a salgói bányászok és iparosok. A szegbeverés után egy a salgói cserkészek, valamint az apródok megünnepelték a cserkészfogadalmat, majd Haraszty Sándor X. ker. főtitkár mélyen szántó, lelkes beszéddel bezárta az ün-



Oros ember
DORCO cipőt vesz a nyárra
Mert nagy az értéke és kicsi az ára.
Dorco védjegy rá van verve a talpára,
Ki erre nem ügyel nagy lesz a kára.

népélet. A csapatok a megszentelt cserkészzászló és a megjelent vendégek előtt díszmenetben léptek el, a cserkészinduló lelkesítő ütemei mellett. Ezzel a délelőtti ünnepélynek vége volt. Lelkünkben sok-sok mély hatást kiváltó gondolat izzott s szívünk mélyéig átérték, hogy nagy és csodás dolog az, amikor piros Pünkösdi napján — hóhérlük cserkészfiuk — a zöldszinbe öltözött természet ölen zászlót szentelnek.

A bányatiszti kaszinóban hatvan terítékes bankett követte a délelőtti ünnepélyt. A díszes és nagy izléssel megterített asztalt jókedvűen ülték körül a vendégek s megnagyobb étvágygal fogyasztották a példásan szervírozott kitűnő ebédet. Ezalatt Elsner százados a Kör-mányzóra emelte poharát, mely lelkes beszédet állva hallgatta végig a közönség, sokáik éltetve a legelső magyar embert. Röder parancsnok a Cserkész Szövetséget és annak megjelent képviselőjét köszöntötte keresetlen kedves szavakkal, vitéz Jónás Ödön a Honvédséget ünnepelte kegyeletes szavakkal, dr. Czirbusz Endre parancsnok a Rimamurányi vasművek vezetését, mint szervező testületet illetve csapatfenntartó testületet köszöntötte közvetlen szavakkal, Rameshoffer Béla a vendégeket üdvözölte pompás beszéddel. Kraft Aladár Traut Péter esp. plébánost köszöntötte fel, dr. Major Dezső a Magyar Anyákra emelte poharát, özv. Zemplényi Lászlóné reflektált a kedves szavakra s cserkészre köszöntötte a poharat, Botár Gyula parancsnok, dr. Förster Kálmán üdvözölte, mint a cserkészek fáradhatatlan barátját, végül Haraszty Sándor Botár Gyula parancsnoknak megköszönte azt a sok-sok fáradságot, mellyel az ünnepélyt megrendezte és kérte, hogy maradjon a cserkész eszméknek továbbra is ilyen tántoríthatatlan harcosa. A mindvégig kitűnő hangulatban folyó ebéd lassan végetért s a megjelentek felmentek az erdőbe, ahol a majális téren a cserkészek szebbnél-szebb mutatóványokkal gyönyörködtették a közönséget. Hidat rögönöztek kötelekből, létrát készítettek botokból és kötelekből, majd egy két szempillantás alatt sátrakat vertek fel és végül az első segélynyújtást mutatták be. Gyönyörködve szemlélte mindenki az ésszek, önfegyelmek, ügyességnek és gyakorlatnak produktumait, mely ügyeskedések után vig cserkészhuncutságok következtek, amelyekben nagyszerűen szerepeltek, mint bohócok és minden egyéb kóklerek Kakó János rajvezető és Szabó Gyula s. örsvezető a kitűnően összehangolt cserkészcsimborákkal. Közkívánatra Kraft Aladár parancsnok egy pár kedves aprósággal szórakoztatta a közönséget s a kedves cserkészfiukat, majd „Kosztér-anya” János vitéz c. előmoziját adták elő, sok kacajt és tapsot aratva az ügyes szereplők.

Lassan leszállt az este, a lombokon keresztül az ég pirosuló alja látszik, amikor felcsap a láng, a fiuk körül ülnek, varázslatos hangulat, megkezdődik minden cserkész munka befejezője és legkedvesebb záró akkordja a táborfűz. Öde, zengéssel felcsendül a cserkészinduló s a kis madarak, a kedves jó pajtások felgyelnek s velük együtt fújnak az ismert kedves dallamot. Pattog a rőzse, rőt fénye világít, amikor előlép dr. Major Dezső főtitkár és elmondja Sik Sándor legújabb „Cserkész” c. költeményét. Boldog csillogó szemmel hallgatják a fiuk a verset, melynek minden sora a szívükbe íródik. A pattogó rímek szinte kísértetnek kapnak a rőzseropogásban s úgy fáj, amikor vége van. Lelkes taps jutalmazza a szép előadást. Majd ismét dalolnak a

fiuk kedves szívhez szóló cserkész nótákat. De az est mindjobban leszáll, hűvösödik. Botár parancsnok mély átérzésű szavakkal emlékszik meg megegyezően a mai nap fontosságáról, megköszöni azt a sok szeretetet, mellyel ezt a felejthetetlen ünnepélyt felkarolták és a táborfűz bezárja. Vezényszó harsan és imára lendülnek a kezek. Vége a táborfűznek. Oszlik a közönség, visszanézünk a parázsló tüzre, mely melegen világít bele a sötét éjszakába s valamennyien azzal az érzéssel indulunk haza, hogy vajha ez a sok-sok táborfűz egyszer kigyullana s bevilágítana a sötét Magyar éjszakába és virrasztanáknak együtt a nagy vigiliát, amíg mozdul a virradat.

Csend borul lassan a salgói várra, csak a kis vasút dohog velünk lefelé a városba, és utolsó kanyarodónál még egy Istenhozádót küldünk vissza Botár Gyulának: „köszönjük neked testvér ezt a felejthetetlen napot, nyugodtan hajthatod álomra fejed, jó munkát végeztél... szívből köszöntünk!” Kraft Aladár.

Hírek és különfélek

Házasság. Kálmán Ottó gépészmérnök, acélgyári műhelyfőnök f. hó 8-án tartotta esküvőjét Danzigban Grundmann Uli urleánnyal, aki Danzig város régi patricius sarjának Grundmann Emil szenátor-nak leánya. A fiatal pár hosszabb külföldi tartózkodás után most tért vissza városunkba, ahol a tisztviselő társak a gyár munkássága és a város társadalmi őszinte szeretettel várta őket.

Eljegyzés. Horváth Gyula a Salgótarjáni Községbánja rt. tisztviselője eljegyezte Krompaszky Julia helyb. áll. polg. isk. tanárnőt. Horváth Gyulát, mint lapunk régi munkatársát ez alkalomból melegen üdvözljük. Szerk.

Köszönetnyilvánítás. A munkás dalárda, a kath. kör dalárda és az iparos dalárda, valamint az összes jelenlevőknek akik felejthetetlen drága feleség és anyáknak végtiszteletére megjelenésükkel fájdalomukat enyhíteni szívesek voltak, ez uton mondunk halás köszönetet. Buchmelter József és gyermekei.

Köszönetnyilvánítás. F. hó 20-i zászlószentelésünk alkalmával mindazon egyesületeknek, hölgyeknek és uraknak, kik zászlószögmegváltás és táborozási alapunkra való nemes adományuk által csapatom részére adakoztak, ezuton mondok halás köszönetet. Botár Gyula a 925. sz. Balassa Bálint cserkészcsapat parancsnoka.

Kirándulás. A „Szent Erzsébet Nőegylet június hó 9-én, egész napra terjedő, tábori szt. misével egybekapcsolt, kirándulást rendez Salgó bányatelepre. A jelentkezők számára gulyás főzet, egy adag gulyás ára, 1 db kenyérről 60 fill. Italt a helyszínen lehet kapni, süteményről mindenki maga gondoskodik; a gulyás fogyasztás nem kötelező. Az első vonat reggel 7 órakor, a második 8 órakor indul az acélgyár salgói kapujától. A tábori szt. mise fél 10-kor kezdődik Salgó bányatelep sportpályáján. Nagyon kérjük a tagokat s azok vendégeit, hogy aki teheti s bírja a gyaloglást, gyalog tegye meg az utat, mivel a 2 vonat aránylag kevés számú utast képes fölszállítani és a vonatok túlszűfoltóságát el akarjuk kerülni. Elnökség.

Meghívó. A salgótarjáni Magyarok Nagyszonyáról nevezett Leánykongregáció 1929. június 1-én este fél 9 órai kezdettel, a Róm. Kath. Kör nagytermében előadást rendez. Sajnos körül Csiky Ger-

gelynek „A nagymama” c. három felvonásos vígjátéka, Nemes Gyula műv. segéd-tiszt rendezésével. Előadásunkat megelőző napon, május 31-én este 6 órakor tartjuk fogadalom üjtási és tagfelvételi ünnepségünket a plébániatemplomban. Mindkét ünnepélyre szeretettel meghívunk mindenkit a Kongreganisták.

Május.

Irta: Dr. Tóth Máttyás.

Virágcsokor a nagyvilág
oly édesen mosolyog rád,
hogy csókolni tudná a szád.

Május, május, drága élet
mesélj, mesélj százszor szépet,
oly szívesen hallunk téged.

Elsírt álmok, hervadt vágyak
most nem égne, most nem fájnak:
a legjobb vagy orvoságnak.

Május, május, csókolj szájon,
hogy az őszi csomuláson
győzni tudjunk a halálon.

Csupa virág a nagy világ
oly édesen mosolyog rád,
viduljunk hát, feledjünk hát.

Zászlószentelés. A Hirschgyári Olvasókör nagy ünnepség keretében szentelte fel új zászlaját. A zászlószentelési ünnepségekről technikai okokból jövő számunkban fogunk megemlékezni.

A protestáció és a dr. Luther Márton féle kiskaté 400 éves évfordulójára rendezett ünnep mult vasárnap szép közönség előtt folyt le az evangélikus templomban, amelyen közének és imádság után Déman Mihály és Déman Gusztáv vonóduettje keltett mély hatást Kovács Géza orgonakísérete mellett, ezután Köntz Ferencné adta elő mégegyszer általános közönségre Prohászka László kiválóan sikerült szép szerzeményét. Sztrókay Dániel ismertette ezután felolvasásában a Protestáció történetét és létkörét, majd a vegyeskar tolmácsolta az Erős várunk c. korált Kovács Géza vezetésével igen sikerülten, aztán dr. Csungódy Lajos foglalkozott a Kiskató keletkezésének és hatásának ismertetésével, hangoztatván, hogy bár a hit titkai sok tekintetben különállásra kényszerítettek bennünket másvallású polgártársainktól, de a háromszínű nemzeti alap, ebben az életben s az Isten országában, mint végső cél mégis egyesíthet a Szeretetben mindenkit, aki jóakarattal van eltelve embertársai iránt. Telmányi József pompas hegedűszozója után közönséggel ért véget a kegyeletos emlékezés meghitt ünnepe.

Névtelen katona. A világháború magyar hősi halottjainak emlékére a nemzet a Millenáris emlékmű előtt hatalmas emlékkövet állít fel. Ennek országos ünnepség keretében történt felavatása a hősök napján f. hó 26-án d. e. fél 10 órakor lesz. Vármegyénkben díszmagyar ruhában Balás Barna vezetésével gr. Almásy Imre, Czobor László, dr. Balás Kornél és Baranyi Tibor fognak az ünnepségen megjelenni. Az ünnepség után a kormányzó a csapatok élén díszmenetben fog elvonulni a hősök emlékének tiszteltetésére ezen emlékmű előtt.

Hősök emlékünnepe. Holnap vasárnap d. e. 11 órakor kezdődik a piactéren levő hősök szobránál.

Madách est. Városháza szokatlan nagy érdeklődés nyilvánul meg ezen vándorgyűlés iránt, melyre Balassagyarmatról a következő irodalmi és közéleti előkelőségek érkeznek hozzánk és részben szerepelnek is: Pályi Pál főispán, Baross József alispán, Jevszenszky Kálmán pápai prelátus, dr. Visnovszky Rezső kir. tanfelügyelő, Kondor Vilmos min. tanácsos, Györgyffy Sándorné, dr. Kovács Béla p. ü. titkár, dr. Kossaczky Arnold ügyvéd, főtthár stb. Városunkból dr. nógrádi Papp Dezső költeményeivel, Dudás János rendőrfogalmazó saját szerzeményű dalaival, Gabriel bácsi a kitűnő bányazenekarral szerepelnek. E helyen is kéri a rendezőség a város közönségét, hogy a nívós est és a szereplők személye iránti tiszteletből nagy számban megjelenni szíveskedjenek. **Az előadást vasárnap este pont fél 9-kor megkezdik.** Meghívó és számozott helyek nincsenek. Az előadás után az egyik külön helyiségben közös vacsora lesz. A katolikus körhöz vezető uton autók és kocsik is közlekedhetnek, mert az utastet a város rendbehozatta.

Fűszer üzletbe ügyes tanulóit fölveszek. Koch Imre Pécskő utca.

Turisták! Az M. K. E. helybeli osztálya f. évi június hó 2-án hivatalos kirándulást rendez a Galyatetőre, vezető: Rokfalussy Lajos. Indulás már 1-én d. u. a főtérről 13 órakor induló vonattal Nagybányára s onnan gyalog Kiskálitól lejtőn át a Galyatetőre. Szállás biztosítása miatt tanácsos jelentkezni a vezetőnél május hó 29-ig. Mindenkit szívesen lát az osztályelnökség.

A karancsi kápolnában f. hó 27-én hétfőn d. e. 9 órakor szentmise és szent beszéd lesz. Az elmélkedés címe: „Hogyan tanítsanak bennünket a természet szeretetére, állat, madár és növény a biblia és a szent hagyományok.”

Vármegyénk villamosítása. Lapunk vezető helyén szögeztük sok idővel ezelőtt le, hogy vármegyénk villamosításának megoldásánál más vállalat tekintetbe sem jöhet, mint városunk és vármegyénk ez irányú nagy vállalata. Örömmel értesítjük olvasóinkat, hogy végre ezen álláspontunk győzelmét jelenti a vármegyei közigazgatási bizottság f. hó 16-án tartott ülése. Ezen ülésen u. i. dr. Baross József alispán jelentésében a következőket terjesztette a gyűlés elé: Folyó hó 2-án a vármegye által a villamosítás előkészítésére kiküldött bizottságnak Söpkéz Sándor műegyetemi tanár a Salgótarjáni Köszönbánya R. T. képviseletében szóbeli ajánlatot tett a vármegye 102 községének éjjeli és nappali világítási és ipari árammal leendő ellátására. Az ajánlat tárgyalás alapjául elfogadtatott és ajánlattevő felkérte, hogy ajánlatát mielőbb írásban tegye meg, amit ajánlattevő kiállításba helyezett. Meg kell jegyezni, hogy ezen legújabb ajánlat valamilyen drágább, mint az eddig mások által tett, de tökéletesen hiányában keresztülvihetőnek nem bizonyult ajánlatok. Viszont ezen ajánlat feltétlenül komoly és kellő tökével rendelkezik. Remélem azonban, hogy a további tárgyalások során a terhek redukálhatók lesznek és merem remélni, hogy a két év óta folytatott sok tárgyalás és vesződések után most már a vármegye villamosításának kérdése oly vágya terelődött, amely a megvalósuláshoz vezet. Kíváncsian várjuk ezirányban való legközelebbi fejleményeket abban a szent meggyőződésben, hogy városunk egész polgárságát és munkásságát erősen érdekli eme kérdésbe álláspontunk fog érvényesülni: Nógrád a nógrádiaké!

A nagy töke a humanizmus szolgálatában. A civilizáció előrehaladásával a nagy töke hatalmi körét mindjobban kiterjeszti. E terjeszkedés nem mindig a legszimpatikusabb, mert térfoglalások sokszor önző és erőszakos politikát folytat. Terjeszkedését tehát sokan gyűlölettel figyelik. Pedig a gyakran indokolt ellenszenv nem mindig igazolt. Örömele adnak hírül, hogy a nagy töke a kizsákmányolás helyett immár a humanista vállalkozásokban is megjelenik, mert a Magyar Élet és Járadek Biztosító Intézet irányításában részt vesz. A gondos férj az előrelátó apa nyugodtan biztosíthatja életét, mert a befizetett biztosítási díjakra, az elhelyezett értékekre a Magyar Élet és Járadek Biztosító Intézet olyan garanciát nyújt, amilyent csak a „nagy töke” nyújthat. Ez a magyar szövetkezet a nagy Hamburgi Mutzenbecher Konszern erekeltsége, amely a világ egyik legnagyobb viszontbiztosító csoportja. Ennek nagyságát díjbevételeivel tudjuk szemléltetni. A befolyt évi biztosítási díjak összege körülbelül annyi, mint amennyi értéket egy életbiztosító intézetnél egy év folyamán biztosítanak. A Mutzenbecher Konszernnek van Amerikában és Európában több intézete és erekeltsége. Magyarországon azonban csak egy társaságnál van érdekelve: a Magyar Élet és Járadek Biztosító Intézetnél, amelynek igazgatóságában a Mutzenbecher Ház feje maga is helyet foglal. Az igazgatóságban különben gr. Széchenyi Viktor, Fejér megye főispánja az elnöke, tagjai pedig br. Maillott Nándor, br. Waldbott Kelemen, br. Rudnyánszky József, dr. Salusinszky Gyula ügyvéd, Sternád István kormányfőtanácsos és Szóts Pál miniszteri osztálytanácsos. Az intézet vezetője dr. Friedler Kálmán.

Hirdetmény. Salgótarján város és környéke turista kalauza legközelebb megjelenik. A kalauzban közölteendő üzleti hirdetéseket még felvesz: Horváth László tanácsnok — városháza.

Hirdetmény! A Salgótarjáni Polgári Lövész Egylet a városi uszodaőri lakás feletti hegyoldalon egy fedett lö-

Van szerencsém igen tisztelt vevőim b. Hgyelmét

az alábbi idény cikkeimre felhívn.

Idei termésű „Huile D' Olive Vierge De Nice” (Saláta olaj) Tárkony ecet, Hercules tea vaj, Csornai tejüzem telepről naponta friss szállítmány érkezik. **Sailor szálla nélküli sardinia.** Amatőr fényképészeti cikkek nagy választékban kaphatók.

MAYER VILMOS

fűszer és csemege kereskedő
a róm.-kath templom mellett.

csarnokot s vele kapcsolatos szoba konyha s iroda helyiségből álló épületet szándékozik építeni. Az ezen építkezésre pályázni óhajtok felhivatnak, hogy „Ajánlat löcsarnok építésére” címmel ellátott, pecséttel lezárt borítékba helyezett ajánlatokat legkésőbb 1929. évi június hó 4-én d. e. 11 óráig Sztolár Ede városi műszaki tisztviselőhöz nyújtsák be. A terv, költségvetés és feltételek fentnevezett benyújtási helyen beszerezhetők. Az ajánlatok f. évi június hó 4-én d. e. 11 órákor fognak felbontatni. Az ajánlattevők ajánlataikkal a felbontás napjától számított 30 napig maradnak kötelezettségben. Starján, 1929. május 23-án. Dr. Förster Kálmán a Starjáni Polgári Lövész Egylet elnöke.

Véghatározat. Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék alispánjától. 9152/1929 szám. Tárgy: Spielberger Pál levonteköteles fegyelmi vétsége. Salgótarján r. t. város polgármesterének 6074/1929 sz. véghatározatát, amelyben Spielberger Pál városi levontét vétkesnek mondja ki a 69000/927 V. K. M. rend. 1 §. 3—5 pontjaiban foglalt fegyelmi vétségben s őt ezért 12 óra visszatartásra büntette az élelmezésnek ezen időre való elvonásával — Spielberger Pál felebbezése folytán felülbírálv — helytálló s a felebbezéssel meg nem döntött indokainál fogva helyben hagyom. Miről: Starján r. t. város polgármesterét s általa felebbezőt és érdekelteket értesíteni rendelem. Balassagyarmat, 1929. évi május hó 18-án. Baross alisp.

A természet szeretetére való nevelés a népiskolában. Etes Albert-akna, Rauakna, Karancsalja-Gusztáv akna bányatelepek iskoláiból Vadkerthy Béla, Kriegl Dániel és Tóth Kálmán bányatanítói, növendékeikkel f. hó 27-én hétfőn a Karancs hegytetőre fognak kirándulni. Az orozmat kápolnájában szent mise lesz, amelyet a karancssági segédlelkész az elési bányatanítói iskola hitoktatója fog bemutatni a Mindenhatóknak. A misét celebrálás lelkész, főtisztelendő Chikán János a gyermekeknek szent beszédet is fog mondani. A gyermekek a boldogságos Szűz Máriának s szent Margitnak „Árpádházi Boldog Margitnak” a tiszteletére a kápolna körül ünnepélyt tartanak, majd az egykori határkövek előtt irredenta fogadalmai ünnepélyt rögtönzőnek persze kedvező idő esetén. Adja Isten, hogy a természet szeretetére való nevelésben, a tanítóság elgondolását siker koronázza s hogy f. hó 27-én az időjárás gátlólag ne szerepeljen a bányatanítók tervének megvalósításában.

Virágkedvelőknek fontos

Ha igazán gyönyörű cserepes virágokat, szobanövényeket, kerti virágokat akar nevelni, használjon:

KUTASY-féle

SIRIUS NÖVÉNYTÁPSÓT

Ez a 16 év óta nagyszerűnek bevált, többször kitüntetett reális készítmény nagy segítségére lesz Önnek! Virágait bámulni fogják! Szerezze be azonnal, de csakis Sírúst fogadjon el! Egy csomag (15 adag) bő utasítással 1 P 20 f. Kapható drogériákban, gyógyszerárakban, mag és virágüzletekben mindenütt. 5 csomagot bárhová bérmentve küld a készítő cég: Kutasy Dániel „Sirius” laboratoria. Balassagyarmat.

Megjelent az új nyári külföldi menetrendeket tartalmazó Vasuti Utmutató, a magyar és közös közlekedési vállalatok hivatalos menetrendkönyve. Részletesen közli a teljes magyar menetrendeket és azonkívül az osztrák, olasz,

német, cseh, jugoszláv, román, svajci, francia, belga, holland, lengyel menetrendeket és díjszabásokat; spanyol, portugál, török és görögországi közvetlen vonatok menetrendjeit, a kedvezményes utazási lehetőségeket stb. A közel ezer oldalas könyvben célszerű külföldi szállodai tájékoztató is van. A Vasuti utmutatót vásárlói részére olcsó nyaralást biztosít. Minden példányban igazolvány van, amely bel és külföldi fürdőhelyeken és nagyobb városokban lévő szállodákban kedvezményre jogosít. Ily módon a Vasuti Utmutató vásárlóinak lényegesen kevesebbe kerül az utazás, illetve nyaralás, mint másnak. Részletes felvilágosítás a könyvben található. A külföldre utazók nagy könyvnyebbségére szolgál a Vasuti Utmutatóhoz mellékelt 96 oldalas „Külföldi” menetrendkönyvecské. Ez úgy van szerkesztve, hogy bárki még az is aki menetrendekben nehezen ismeri ki magát, játszva könnyűséggel találja meg Magyarországból majdnem egész Európa ismeretb városába és fürdőhelyeibe menő és onnan jövő közvetlen vonatok menetrendjeit. A Vasuti Utmutató kapható mindenütt. Ára 3 pengő 50 fillér.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék központi választmánya.

447/1929. kpv. szám.

Hirdetmény

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék területén az országgyűlési képviselőválasztásokról szóló 1925. évi XXVI. t. c. 30. §-a értelmében a központi választmány által elkészített ideiglenes választói névjegyzékek a kihagyottak és az ujonan felvettek jegyzékével együtt minden szavazókörben közszemlére lesznek kitéve 1929. évi május hó 16 napjától 1929 évi június hó 14 napjáig bezárólag. Ugyanezen idő alatt a választókerületek székhelyeit képező Salgótarján és Balassagyarmat r. t. városokban, Szécsény és Szirák nagyközségekben, Rétság, Drégelypalánk községekben és Nagymaros nagyközségben (a város) községházán közszemlére lesznek kitéve a választókerületbe tartozó összes községek ideiglenes választói névjegyzékai is.

A megjelölt napokon a községi (városi) előjáróság egyik tagjának jelenlétében délelőtt 8 óráig 12 óráig a névjegyzéket bárki megtekintheti.

Azok akik a névjegyzék ellen az 1929. évi XXVI. t. c. 40. §-a értelmében felszólamlással élni jogosultak, felszólamlásaikat 1929. évi május hó 16 napjától ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezárólag a vármegyei központi választmányhoz intézve a községi (városi) előjáróságnál írásban benyújthatók. A benyújtott felszólamlások benyújtásuktól kezdve 1929. évi június hó 14 napjáig bezárólag a községi előjáróságoknál ugyancsak közszemlére lesznek kitéve és azokra június hó 14 napjáig ugyancsak az előjáróságoknál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Június hó 15-én Salgótarján és Balassagyarmat r. t. városok polgármesterei valamint a községi és körjegyzők az ideiglenes névjegyzékeket a kihagyottak és elutasítottak névjegyzékével az ellenük benyújtott felszólamlásokkal és észrevételekkel, továbbá a felszólamlások iktatókönyvével együtt közvetlenül küldönc útján a vármegye alispánjához beterjesztik.

Figyelemztetem a közönséget, hogy amely ideiglenes névjegyzék összeállításánál a központi választmány egyeseket a névjegyzékből kihagyott, az ilyen névjegyzékhez a kihagyottak névjegyzék szintén mellékelve van.

Balassagyarmat, 1929. április 30.

Baross a. k.
alispán.

a központi választmány elnöke.

FRIEDMANN REZSŐ

Ruházati áruháza

Salgótarján,

(Főtéri állomással szemben)

Telefon: 68.

Tisztelettel felhívom a t. vásárló közönség figyelmét rendkívül olcsó tavaszi ruha újdonságaimra.

Férfi készáru osztály:

Reklám férfi öltöny — — — 23— P
 Fekete és kék gyapjú férfi öltöny — 29 50 „
 Fekete és kék kamgarn férfiöltöny — 44— „
 Fekete és kék l. a kamgarn férfi
 öltöny serge béléssel — — — 62— „
 Színes l. a. kamgarn férfi öltöny — 48—tól
 Divat sport öltöny golf nadrággal — 28 — P
 Gyapjú sport öltöny l. a. serge béléssel 62— „
 Gyapjú cowercoats férfi felöltő — 51— „
 Ezenfelül mindennemű fiu és gyermek ruhák
 rendkívül leszállított árban.

Női felöltő osztály:

Gyapjú női tavaszi felöltő végig bélelve 36— P
 Gyapjú cowercoats női felöltő — — — 43— „
 Legfinomabb tiszta gyapjú női angol
 felöltő különlegességek — — — 60— P-től
**Fekete és sötétkék l. a. női felöltők óriási
 választékban. — Dus női szövet raktár,
 melyekből mérték szerinti rendelésre a
 legelegánsabb kivitelben készíttetnek női
 felöltők.**

Uridivat osztály:

ahol a legfinomabb bel- és külföldi szö-
 vetkülönlegességeinkből elsőrendű kidolgo-

zással és legújabb szabásban **zakkó sport és
 estélyi öltönyök átmeneti doublé kabátok
 és felöltők készíttetnek szerződéses
 szabónkkal.**

Fekete és sötétkék kamgarn férfi-
 öltöny, mérték szerint — — — 124 P-től
 Gyapjú sport öltöny mérték szerint 110 „
 Gyapjú cowercoats felöltő minden szín-
 ben, seidenia béléssel — — — 125 P-től
 Cipő, fehérnemű, Gyukits kalap, nyakkendő és
 mindennemű uridivat cikk elsőrangú minőségben
 kapható.

Egy kétszobás egy konyhás la-
 kás éléskamrával, továbbá egy egyszobás
 egy konyhás és éléskamrából álló lakás
 június 1-re kiadó. Cim: Hanuska Emil
 Zagyvarakodól

A **Badacsony vendéglő felett**
 egy újonnan épült 1 szoba 1 konyha és
 1 előszoba és éléskamrából álló épület
 mely tiszta téglából épült 15 □ öl te-
 lekkel szabadkézből eladó. Értekezni le-
 het ugyanott.

Motorkerékpár 350 köbcentis
 „Humber” angol gyártmányu, jó karban
 üzemképes állapotban, 500 P-ért sürgő-
 sen eladó. Megtekinthető: Füleki utca 38
 a tulajdonosnál.

Kerékpár

csak elsőrendű
gyártmány.Presto, Puch, Monet Goyon
verseny

30 Pengő előleggel heti 5, vagy havi
 20 Pengő részletre szállít
 Nagy József, Budapest, Andrássy ut 34.



SINGER
 varrógépek
 mégis a legjobbak!

KAPHATÓ:
SINGER VARRÓGÉP
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG
SALGÓTARJÁN
 A KAT. TEMPLOMMAL SZEMBEN.

Nógrád és Hont egyelőre egyesített vármegye központi választmánya
 447/1929. kpv. szám.

Hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag
 egyelőre egyesített vármegye területén
 az országgyűlési képviselőválasztásokról
 szóló 1925. évi XXVI. t. c. 30. §-a értelmében a központi választmány által elkészített ideiglenes választói névjegyzékek a kihagyottak és az újonnan felvettek jegyzékével együtt minden szavazókörben közszemlére lesznek kitéve 1929. évi május hó 16 napjától 1929. évi június hó 14 napjáig bezárólag. Ugyanezen idő alatt a választókerületek székhelyeit képező Salgótarján és Balassagyarmat r. t. városokban, Szécsény és Szirák nagyközségekben, Rétság, Drégelypalánk községekben és Nagymaros nagyközségben (a város) községházán közszemlére lesznek kitéve a választókerületbe tartozó összes községek ideiglenes választói névjegyzékai is.

A megjelölt napokon a községi (városi) előjáróság egyik tagjának jelenlétében délelőtt 8 órától 12 óráig a névjegyzéket bárki megtekintheti.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 1925 évi XXVI. t. c. 40 §-a értelmében

felszólamlással élni jogosultak, felszólamlásaikat 1929. évi május hó 16. napjától ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezárólag a vármegyei központi választmányhoz intézve a községi (városi) előjáróságnál írásban benyújthatják. A benyújtott felszólamlások benyújtásuktól kezdve 1929. évi június hó 14. napjáig bezárólag a községi előjáróságoknál ugyancsak közszemlére lesznek kitéve és azokra június hó 14. napjáig ugyancsak az előjáróságoknál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Június hó 15-én Salgótarján és Balassagyarmat r. tan. városok polgármesterei, valamint a községi és körjegyzők az ideiglenes névjegyzékeket a kihagyottak és elutasítottak névjegyzékével az ellenük benyújtott felszólamlások iktatókönyvével együtt közvetlenül küldönc útján a vármegye alispánjához betejeszti.

Figyelemztetem a közönséget, hogy amely ideiglenes névjegyzék összeállításánál a központi választmány egyeseket a névjegyzékből kihagyott, az ilyen névjegyzékhez a kihagyottak névjegyzéke szintén mellékelve van.

Balassagyarmat, 1929. április 30.

Baross s. k.,
alispán.

a központi választmány elnöke.

Hiszek egy Istenben,
 Hiszek egy Hazában,
 Hiszek egy isteni örök igazságban,
 Hiszek Magyarország feltámadásában
 Amen.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban

A Roykó féle **Tiszaújfalai bá-
 juszpedrő** mindenütt kapható.

Akácbozdárka kapható a vizlás-
 pusztai gazdaságban.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

25 Sz. 26 V.

28 kedd

30 Cs.

A gyáva hős.

Tavaszi szív

A két alkoholista.

Nőrabló

Ördög az
emberben.

A fekete grófnő

Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap
 délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér.

ÉRTESÍTÉS.

Tisztelettel értesitem Salgótarján és Vidéke n. é. közönségét,
 hogy Salgótarján **Karancsalja-ucca 7 szám alatt május 1-től**

kárpitos műhelyt

nyitottam. — Jó és olcsó munkákat készítek.

A n. é. közönség szíves pártfogását kérve maradtam kiváló tisztelettel:

FLIEGL DEZSŐ

kárpitos mester, Salgótarján.

MENETREND.

ÉRVÉNYES 1929. MÁJUS 15-TŐL.

Állomások	319	317	317a	303	373	311	377	371	Állomások	312	374	304	318a	318	320	370	384	378
	sz. v.	sz. v.	sz. v.	sz. v.	sz. sz. l.	sz. v.	sz. sz. l.	sz. sz. l.		sz. v.	sz. sz. l.	sz. v.	sz. sz. l.	sz. v.	sz. sz. l.	sz. sz. l.	sz. sz. l.	sz. sz. l.
Fülekről ind.	2142			1216		1610	540		Bpest kpu.-ról ind.	600	1010	1415	1740	1920	2340			
Somoskőujfaluba é.	2220			1235		1648	617		Gödöllő	716	1449	1816	2027	2027	54			
Somoskőujfaluból i.	2326			1318	1247	1741	640	1910	Bgyarmatról ind.	450		1307		1840				
Salgótarján főter	2352	519	757	1331	1310	1759	702	1932	Aszód	757		1506		2053	128			
Salgótarjánba ér.	001	523	801	1335	1315	1804	711	1941	Hatvanba ér.	826	1121	1521	1846	2118	154			
Salgótarjánból ind.	021	528	811	1340	1321	1819			Szolnokról ind.	427	756	1240	1240	1720	1720			
Zagyvapálfalva	027	533	816		1328	1825			Miskolcra ind.	500	800	1250	1620	1848	2348	2312		
Vizlás	034	640	823		1336	1832			Egerből ind.	2336	803	1255	1536	1536	2336	2054		
Kisterenye	041	546	829	1351	1344	1838			Gyöngyösről ind.	644	904	1351	1724	2000	020	020		
Parádra ér.	504	704	1030	1736	1736	504			Hatvanból ind.	840	1325	1537	1858	2128	225	450		
Nagybátony	050	554	837	1400	1410	1853			Lőrinci	853	1341		1908	2139	236	505		
Mátraverebély									Selyp	900	1348	1548	1913	2144	243	511		
Szt. Kuti kolostor	056	600	843		1419	1859			Apczagyvaszántó	910	1357	1553	1920	2151	252	519		
Tar	101	605	849		1427	1904			Jobbágyi	918	1406		1926	2157	300	527		
Mátraszöllös	107	610	855		1435	1909			Szurdokpuszti	924	1412		1930	2201	305	533		
Pásztó	124	619	901	1414	1451	1921			Pásztó	943	1438	1607	1942	2218	320	557		
Szurdokpuszti	135	629	911		1506	1931			Mátraszöllös	949	1445		1947	2223	326	604		
Jobbágyi	140	634	916		1513	1936			Tar	956	1453		1953	2229	333	612		
Apczagyvaszántó	148	641	923	1429	1523	1944			Mátraverebély									
Selyp	155	647	929	1433	1532	1951			Szt. Kuti kolostor	1003	1501		1958	2234	340	620		
Lőrinci	201	652	934		1539	1957			Nagybátony	1010	1514	1619	2004	2240	348	629		
Hatvanba ér.	213	701	944	1444	1554	2007			Parádról ind.	849	1150	1150	1737	2233				
Gyöngyösre ér.	630	855	1327	1633	1947	2133			Kisterenye	1020	1524	1624	2011	2248	358	638		
Egerbe ér.		950	1521	1710	2034	2250			Salgótarjánba ér.	1028	1534		2016	2253	406	647		
Miskolcra ér.	830	953	1322	1725	2047	2250			Salgótarjánból ind.	1036	1549		2023	2300	415	657		
Szolnokra ér.	720	1028	1512	2353	2353	2353			Salgótarján főter	1041	1556	1636	2027	2304	421	703		
Hatvanból ind.	244	711	1001	1504	1827	2019			Salgótarjánba ér.	1046	1601	1637	2032	2308	426	712	1336	1820
Aszód	322	746	1016	1521		2048			Somoskőujfaluba é.	1056	1610	1641	2042	2312	438	722	1346	1831
Bgyarmatra ér.									Somoskőujfaluból i.	1113	1631	1653	2102		456	750	1414	1859
Gödöllő	404	824	1036	1543		2122			Fülekre ér.	1320		1731	2250		716			
Bpest kpu.-ra ér.	520	930	1107	1618	1935	2244						1747	2321		747			

Vastaggal aláhuzott: gyorsvonat.

Nyomatott Vég Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.